
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

N. 45 DEL 31/10/2023 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA IN 

OCCASIONE DEL GIORNO DELL'UNITA' NAZIONALE E DELLA 

GIORNATA DELLE FORZE ARMATE - CIG.ZFA3CFD367      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RILEVATO che si rende necessario provvedere all’acquisto di n.1 corona d’alloro e fiori recisi, in 

occasione della ricorrenza del IV Novembre, Festa dell’Unità Nazionale e della giornata delle Forze 

Armate; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 

della Legge 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in vigore dal 

01.07.2023 che stabilisce: 

- art. 17: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti egli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- art. 50, comma 1 lettera b): affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti di possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

  

PRESO ATTO che l’affidamento è di importo inferiore a € 5.000,00 per cui questo Comune può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-

Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione ecc, ai 

sensi dell’art.1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dal comma 130 art.1 della 

Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019);  

 

PRECISATO CHE:  

-  il fine che si intende perseguire è l’effettuazione delle spese di rappresentanza in occasione della 

Giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate che si svolgerà sul territorio comunale sabato 4 

Novembre;  

-  l’oggetto del contratto è l’acquisto di addobbi floreali da collocarsi presso il Monumento ai 

Caduti di tutte le guerre;  

- il contratto sarà stipulato attraverso scambio di corrispondenza commerciale;  

-  la scelta del contraente avverrà in via autonoma mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 

c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023;  

 



 

2 

INTERPELLATA la Ditta Mary’s Flower di Forcati Mariangela con sede operativa a Cislago – 

tenuto conto del principio di rotazione delle imprese nell’affidamento degli appalti stabilito dal 

vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023/2025 - che si è resa disponibile per la 

fornitura degli addobbi (n.1 corona di allora/fiori recisi) per una spesa pari ad € 150,00 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che la ditta ha presentato dichiarazione sostitutiva, allegata alla presente, inerente 

il possesso dei requisiti di legge per l’affidamento degli appalti ovvero l’assenza di cause di 

esclusione ex art. 94 e 95 D. Lgs. N.50/2016; 

 

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto per 

l’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del codice dei 

contratti e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

 

VISTO il decreto Sindacale n.64 del 13.10.2021 con il quale viene nominato il Responsabile del 

Servizio Amministrazione Generale; 

 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Per le motivazioni indicate in narrativa, di incaricare, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del 

D.lgs. 36/2023 la Ditta Mary’s Flowers di Forcati Mariangela con sede operativa in Cislago P.IVA 

00717400139 per la fornitura di n.1 corona di alloro/fiori recisi da deporre al Monumento dei 

Caduti in occasione del Giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate per una spesa 

complessiva di €. 165,00 IVA compresa, come da preventivo pervenuto in data 24.10.2023 ns. prot. 

n. 14916 

 

2) Di imputare la somma di € 165.00= IVA inclusa come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

01.07.U.2 U.2.02.01.07.002 COMP 2023 1221/46 

codice cofog: 

1.3.3 I. 23/00788 

EURO 

165,00   
 

3) Di dare atto che il codice CIG è il seguente ZFA3CFD367 e che lo stesso verrà comunicato 

alla ditta e che la dichiarazione ai fini della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

nonché il DURC sono già stati acquisiti; 

4) Si dispone la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale ai sensi dell’art.37 

del D.Lgs. n.33/2013. 

Cislago,  31/10/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

Firmato digitalmente 

Dr. Cotrupi Giovanni Antonio 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 



 

3 

autografa. 


